V.

De Petro Christi Vicario

Dedimus in superioribus argumentum in ea forma sub qua illud exhiberi passim consuevit. Hanc formam lucidam, efficacem, tutamque putamus. At remanere in animo lectoris anxietas quaedam possit, quare Christus in re adeo fundamentalis genere loquendi metaphorico uti voluerit. Ad hanc dubitationem funditus depellendam utile erit idem argumentum sub nova quadam forma proponere, quae germanam primatus ecclesiastici indolem et naturam profundius, opinor, manifestabit.

Tribus metaphoris voluit Christus significatam singularem Petri dignitatem et potestatem primatiam: metaphoris inquam

lapidis, clavium et Pastoris. Porro hae tres metaphorae sunt eadem sub quibus Yahveh olim regalem ac messianam Christi potestatem designaverat. Evidens est ergo Christi propositum et consilium: Peracto nempe opere redemptionis, voluit ascensurus in caelos constituere suum in terris visibilem vicarium, eique tradere suum nomen, suam dignitatem, suam potestatem. Singulas tres meaphoras breviter consideremus.

Petra seu lapis. Yahveh exhibetur passim in Scripturis, maxime vero in psalmis, ut petra, refugium et firmamentum tum singulorum credentium, tum vel maxime Israel, quem ipse in populum suum, vero foedere instituto devinxit. At Israel peracti foederis saepe immemor extitit; hinc Yahveh illum reiecit, novumque populum super novum fundamentum creare decrevit. De hoc novo fundamento loquitur Isaias scribens (28, 16): « Idcirco haec dicit Dominus: Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum; qui crediderit non festinet » (cf. Psal. 117, 22). Ecce lapidem selectum a Yahveh, pretiosum, angularem, immotum et immobilem. Ad hunc lapidem angularem appellat ipse Christus in parabola de homicidiis vinitoribus (Mt. 21, 42-44), ubi principibus sacerdotum et pharisaeis annuntiat regnum Dei ab eis auferendum et gentibus tradendum: « Nunquam legistis in Scripturis: Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli; a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus eius. Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur: super quem vero ceciderit conteret eum ». Hunc lapidem angularem simul cum tota domo eidem innixa celebrat Paulus in noto loco ad Ephes. 2, 20: « Superaedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu: In quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, in quo et vos coaedificamini in habitaculum Dei in Spiritu ». — De hoc lapide angulari a Iudaeis reiecto, a gentibus acceptato, grandis sermo apud Petrum I Petr. 2, 4 sq.: « Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum, et ipsi tamquam lapides vivi superaedificamini, domus spiritualis, sacerdotium san-

etum...; propter quod continet Scriptura: Ecce pono in Sion lapidem summum, angularem, electum, pretiosum, et qui crediderit in eum, non confundetur ».

Soliditas immota huius lapidis splendide describitur a Daniele interpretante somnium regis Nabucodonosoris: « Videbas ita, donec abscissus est lapis de monte sine manibus; et percussit statuam in pedibus eius ferreis et fietilibus, et comminuit eos. Tunc contrita sunt pariter ferrum, aes, argentum et aurum, et redacta quasi in favillam aestivae areae, quae rapta sunt vento; nullusque locus inventus est eis; *lapis autem qui percusserat statuam, factus est mons magnus, et implevit universam terram...* In diebus autem regnorum illorum, suscitabit Deus caeli regnum quod in aeternum non dissipabitur, et regnum eius alteri populo non tradetur; comminuet autem et consumet universa regna haec, et ipsum stabit in aeternum. Secundum quod vidisti, quod de monte abscissus est lapis sine manibus... ».

Hostilitas regni mundani et diabolici repraesentata in statua grandi magnifice exhibetur in Ps. 2°: « Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania..? Sed qui habitat in caelis irridebit eos; siquidem loquetur ad eos in ira sua, et constituet suum regem in monte sancto Sion, cui dabit praeceptum promulgandum: « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me et dabo tibi gentes in hereditatem tuam... Reges eos in virga ferrea, et tamquam vas figuli confringes eos ».

Vides iam sensum profundum implicatum in prima metaphora: « Tu es Kepha et super hoc Kepha aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevallebunt adversus eam ». Quem sensum praeclare expressit Leo M. (sem. 44, 2 — ML 54, 150): « Et ego — inquit — dico tibi... quia tu es Petrus: id est, cum *ego sim inviolabilis petra*, ego lapis angularis, qui facio utraque unum, ego fundamentum, praeter quod nemo potest aliud ponere (Ephes. 2, 14 et 20), tamen *tu quoque petra es*, quia *mea virtute solidaris*, ut quae mihi potestate sunt propria, sint *tibi mecum participatione communia* ». Similiter alibi (inter Op. s. Leonis, t. II, p. 241): Quis ignoret hanc fortissimam petram, quae ab illa principali petra *communione et virtutis sumpsit et nominis* ». Item Gregorius M. (ep. ad Eulog. Alex. ML. 77, 899): « Quis enim

nesciat sanctam Ecclesiam in apostolorum principis soliditate firmatam, qui firmatem mentis traxit in nomine, ut *Petrus a petra vocaretur?* ».

Claves regni caelorum. Sicut metaphora lapidis, sic etiam metaphora clavium significat messianam Christi dignitatem eiusque regalem potestatem. Huius rei prima praefiguratio recurrit in alato superius loco ex Isaia 22, 20-22: « Et erit in die illa. Vocabo servum meum Eliacim, filium Helciae. Et induam illum tunica tua, et cingulo tuo confortabo eum, et potestatem tuam dabo in manu eius; et erit quasi pater habitantibus Ierusalem, et domui Iuda. Et dabo *clavem domus David super humerum eius*; et aperiet et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat ». Vides potestatem sacram et regalem in domo messiana exhiberi imagine clavium. Eadem figura recurrere videtur in c. 8 ad significandam potestatem regalem ipsius Messiae: « Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est *principatus super humerum eius* ». Verba Isaiae de Elcia applicantur Christo ad denotandam eius potestatem regalem et messianam in Apocal. 3, 7 « Haec dicit sanctus et verus, qui *habet clavem David*, qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit ». Clavis David evidenter significat potestatem regalem quam Christus habet supremam in regno Davidico et messiano. Superius notavimus huic tali potestati esse penitus subiectam omnem mortis et inferni potentiam, sicut expresse asseritur in eadem Ioannis prophetia (1, 17-18): « Ego sum primus et novissimus; et vivus, et fui mortuus, et ecce sum vivens in saecula saeculorum, et *habeo claves mortis et inferni* ». Vides iterum sensum absconditum in altera metaphora clavium: « Et tibi dabo claves regni caelorum ». Sicut Christus est petra principalis et virtute propria talis, et tamen Simoni datur quod sit vera petra virtute et communionem Christi, sic etiam Christus habet claves Regni caelorum virtute propria et principali; attamen, ascensurus in caelos, voluit eas Petro tradere exercendas *nomine et vice Christi*, aliis verbis voluit Petrum constituere suum in terris vicarium.

Pastor. Imago pastoris applicatur primum Yahveh, dein Christo demum Petro.

Yahveh in primis se exhibet ut pastorem, qui oves suas e ma-

nibus perversorum pastorum liberabit. Sic praeprimis apud Ezech. 34, 10 sq.: « Haec dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum... Ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas. Sicut visitat pastor gregem suum in die, quando fuerit in medio ovium suarum dissipatarum; sic visitabo oves meas et liberabo eas de omnibus locis in quibus dispersae fuerant in die nubis et caliginis ». — Yahveh dein promittit se excitaturum pastorem unum super gregem suum: « Et suscitabo super eas pastorem unum, qui pascat eas, servum meum David; ipse pascet eas, et ipse crit eis in pastorem. Ego autem Dominus ero eis in Deum; et servus meus David princeps in medio eorum, ego Dominus locutus sum » ibid. 23-24.

Christus sibi applicat titulum boni pastoris propheticæ annuntiati: « Ego sum pastor bonus » ὁ ποιμὴν ὁ καλός (Io. 10, 14). Porro boni pastoris est oves proprias cognoscere, ante eas vadere, animam suam dare pro ipsis. Ipse quidem personaliter venit ad vocandas docendasque oves quae perierunt domus Israel (Mt. 15, 24), sed alias quoque oves se habere aperte docet: « Et alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili (αὐλῆς ταύτης); et illas oportet me adducere (ἀγαγεῖν) et vocem meam audient, et fiet unum ovile (μία ποίμνη) et unus pastor » (ibid. 16).

Petrus pastor constituitur et universo Christi gregi praepositur. Sicut Yahveh assumpsit ipse officium pastoris simulque annuntiavit pastorem unum a se excitandum, sic etiam Christus munus pastorale egregie implevit, et simul praenuntiavit ovile unum ex ovibus iudaeis et gentilibus efformandum, sub uno pastore constituendum. Huius unius ovilis efformatio debebat necessario subsequi mortem Christi eiusque gloriosam resurrectionem. Hinc pastor ille unus nequit esse Christus in suo ministerio visibili ac terrestri consideratus, sed in suo vicario visibili repraesentatus et quodammodo continuatus. Quinam iste sit, subindicavit primo Christus, quum assumpta navi Petri, in cathedram eam convertit, ac mirabilis piscationis instrumentum effecit, ipsique Simoni Petro trementi demum dixit: « Noli timere: ex hoc iam homines eris capiens » (Lc. 5, 10). At multo clarius id ipsum expressit, quum, ascensurus in caelum, cunctas suas oves et agnos pastoralis Petri curae commendavit (Io. 21, 15-17). Porro sicut voluit Christus ut

primatus promissioni praecederet sollemnis *fidei* confessio, sic etiam voluit ut pastoratus universalis collationi anteeret praecellentis *amoris* trina attestatio, quae et priori negationi delendae ansam praeberet, et pastoratus ecclesiastici indolem denotaret. Apposite Ambrosius: « Dominus interrogat... non ut disceret, sed ut doceret quem elevandus in caelum *amoris sui nobis velut vicarium* relinquebat » (in *Lc.* 1. 10, *ML* 15, 1848).

Vides iam mysterium latens in usurpato a Christo genere loquendi metaphorico. Triplici metaphora fundamenti, clavigeri, pastoris usi olim fuerant prophetae ad designandam messianam ac regalem Christi potestatem. Triplici hac eadem metaphora uti vicissim voluit princeps prophetarum ad designandum ac constituendum suum in terris vicarium. Hinc fluit *nova ac facilis argumenti forma* ad ostendendam primatiales Petri potestatem. Sane potestas Petri est potestas propria vicarii Christi. Atqui haec talis potestas evidenter est vere suprema. Ergo... Nec sola primatus existentia, sed ipsa quoque germana ipsius indoles ac natura plenius sic ostenditur. Apparet imprimis stupenda *dignitas Petri* quippe quem voluit Christus sui nominis, sui officii, suae regalis potestatis consortem; apparet deinde vera *potestatis primatialis natura*, quae *iuridica simul et paternalis* est, exerceri proinde debet spiritu amoris, mansuetudinis et humilitatis; spiritu nempe illius qui venit non ministrari, sed ministrare.

VI.

Primatus Petrini ulterior illustratio

Primatus Petri egregie *illustratur ac confirmatur* attento modo agendi quem tenent Christus, reliqui Apostoli, ipse Petrus.

a) *Christus*, missis locis illis qui ad primatus promissionem et collationem spectant, praecellentiam Petri propriam multifariam multisque modis significavit: — Nomen symbolicum ei primo promisit: « Tu es Simon, filius Iona; tu vocaberis Cephass ». *Io.* 1, 42. Deinde hoc nomen eidem imposuit: « Et imposuit Simoni nomen Petrus ». *Mc.* 3, 16. Demum novi nominis significationem explicavit: « Tu es Petrus, et super hanc petram aedifica-

bo Ecclesiam meam ». Mt. 16, 18. Qua in re iuvat advertere nomina, quae Deus imponit, non esse vana, sed rei futurae vere significativa, ut videre est in mutato Abrae nomine: «Nec ultra vocabitur nomen tuum Abram, sed appellaberis Abraham: quia patrem multarum gentium constitui te ». Gen. 17, 5: — Christus fidei Petri specialiter firmandae oratione efficaci invigilavit ac providit, ut confirmatus ipse a Christo caeteros dein fratres confirmaret a Satana cribrandos. «Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos ». Lc. 22, 31-32: — Christus Petrum multiplici speciali favore insignivit. Etenim Petrum solum secum ambulare super aquas iubet. Mt. 14, 29: Petrum solum sibi associat in solvendo tributo, quod exactores templi petierant. Mt. 17, 23-26: Petri pedes primo lavat. Io. 13, 6: Petro specialiter asseverat fore, ut in hominum piscatione talis sit, qualis erat in piscium captura: «Et ait ad Simonem Iesus: Noli timere, ex hoc iam homines eris capiens ». Lc. 5, 10: Petro soli, priusquam aliis apostolis redivivus apparet. Lc. 24, 34; I Cor. 15, 5: Petro speciatim suam resurrectionem et futuram in Galilea epiphaniam nuntiatas voluit. Mc. 16, 7: Petri prae caeteris sicut fidem illustravit. (Mt. 16, 16-17) sic specialem amorem ter requisivit. Io. 21, 15-18.

b) *Caeteri quoque Apostoli* singularem Petri dignitatem haud obscure insinuant. Nam in omnibus catalogis collegii apostolici, sicut Iudae traditori ultimus gradus constanter assignatur, sic prior locus semper Petro asservatur. Cf. Mt. 10, 2 sq., Mc. 3, 16 sq.; Lc. 14, 14 sq.; Act. 1, 13. Matthaeus Petrum expresse vocat primum (πρῶτος) Haec vero prioritas nequit intelligi mere numeralis, nec enim ullus alius dicitur secundus, tertius..., nec est prioritas vocationis, praecesserat enim vocatio Andreae, nec potest dici prioritas aetatis, quae nullibi constat aut innuitur. Nihil ergo aliud potest esse quam prioritas dignitatis. Nec solum in catalogis, sed alibi quoque Petrus primus constater recenseatur. Cf. Mt. 4, 18; 17, 1: Mc. 13, 3; Lc. 8, 51; Io. 21, 2. Alias Petrus solus nominatur, caeteri conglobatim adduntur innominati. Cf. Mc. 1, 36; Lc. 8, 45; 9, 32; Act. 2, 14; I Cor. 15, 5. Quae videri possit exceptio (I Cor. 1, 12) regulam communem con-

firmat: nam gradatio ibi procedit a minimo ad maximum: « Unusquisque vestrum dicit: Ego sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, ego autem Christi ». Ubi Paulus ultimum locum sibi modeste assignat et Cepham iuxta Christum collocat. Unica vera exceptio recurrit in Gal. 2, 9: ubi Cephas medius apparet inter Iacobum et Ioannem. Cuius rei ratio inde videtur repetenda, quod iudaizantes, quos Paulus vult redarguere, Iacobi nomine abusi sunt. Ceterum apostoli suo agendi modo Petrum ut superiorem implicite agnoscunt et fatentur. Siquidem Petro, primas partes ubique assumenti et exercenti, nusquam resistunt: conflictus antiochenus, qui obstare videretur, rem potius confirmat, ut infra in objectionibus ostendemus.

c) *Petrus ipse* suae singularis dignitatis conscius apparet in primaeva nascentis Ecclesiae historia, qualem profert Lucas in Actibus Apostolorum. Etenim Petrus primus interpretatur Scripturas et auctoritative declarat complendum esse numerum collegii apostolici, normasque statuit pro candidato. Act. 1, 16-26. Cum complerentur dies Pentecostes, et omnes, qui aderant in coenaculo, repleti essent Spiritu Sancto, Petrus primus levat vocem suam, suos condiscipulos ab obiecto ebrietatis crimine vindicat, Iesu Nazareni messianitatem coram ipsis Christi interfecto-ribus intrepide declarat et explicat, primos e iudaeis, ad christianismum conversis, in novam communitatem ecclesiasticam recipit. Ibid 2, 14-42. Petrus primus iudicium exercet contra Ananiam et Saphiram fraudantes de pretio agri. Ibid. 5, 1-10. Petrus apparet ut praecipuus inter Apostolos thaumaturgus, « ita ut in plateas eiicerent infirmos, et ponerent in lectulis ac grabatis, ut, veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur ab infirmitibus suis ». Ibid. 5, 15. Crescente Ecclesia per totam Iudaeam, et Galilaeam et Samariam, Petrus pertransiens visitat universos. Ibid. 9, 31-32. « Quasi dux, ait Chrysostomus, (in Act., hom. 21), circuibat, ordines considerans; quae pars esset coadunata, quae ornata, quae sua praesentia egeret. Vide illum ubique circumcursantem, et primum inventum, ubi eligendus erat Apostolus; hic primus fuit, cum dicendum erat Iudaeis, non esse ebrios Apostolos, cum claudus sanandus fuit, quando concionandum erat, hic ante alios erat, quando agendum cum praefectis,

quando cum Anania, cum ex umbra sanationes fierent. Ubi periculum est, hic adest, et ubi quaedam dispensada sunt. Ubi vero tranquillae res sunt, in communi omnes ». Petrus prae ceteris caelitus illustratur ac commonetur de ethnicis ad evangelium admittendis sine onere mosaismi, primusque recipit in christianismum primitias gentilitatis. Ibid. 10 per totum. Surgente controversia circa mosaismi necessitatem, Petrus primus et prae caeteris quaestionem dirimit. Ibid. 15, 1 sq. Verbo: Petrus in universa Ecclesiae nascentis historia talem se exhibet, qualem debebat esse illum cui Dominus totum suum gregem pascendum commisit. Nihil ergo mirum, si, Petro in discrimen vocato et in carcere servato, oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo. Act. 12, 5. Nec iure quaesieris clariora exerciti primatus vestigia in primaeva et apostolica Ecclesia. In qua amplius quoddam atque intensius potestatis primatialis exercitium nec necessarium erat nec opportunum, quum adhuc exstarent extraordinaria Apostolorum dona ac privilegia.

VII.

De primatu Petri apud Patres

Singularem Petri praecellentiam agnoscunt et multifariam extollunt Patres Ecclesiae cum Orientalis tum Occidentalis.

Tertullianus: « Latuit aliquid Petrum, aedificandae Ecclesiae petram dictum, claves caelorum consecutum, et solvendi ac alligandi in caelis et in terris potestatem? » De praescript. c. 22 ML. 2, 34.

Cyprianus exhibet Petrum ut fundamentum Ecclesiae universae, principium seu originem unitatis ecclesiasticae, clavigerum regni caelorum, pastorem universalem gregis christiani.

a) Primo quidem Petrus est *fundamentum* universalis Ecclesiae: « Petrus, quem *primum* Dominus elegit et super quem aedificavit Ecclesiam suam... » Epist. 71, Hartel, p. 773. Item in epist. 59: « Petrus tamen super quem aedificata ab eodem Domino fuerat Ecclesia, unus pro omnibus loquens et Ecclesiae voce respondens ... » Hartel, p. 674. — Porro Petrus pro Cypriano est

unicum fundamentum (visible) Ecclesiae, nec umquam, quod noverim, aliis apostolis rationem fundamenti attribuit: « Loquitur Dominus ad Petrum: Ego dico tibi quia tu es Petrus... *Super unum* aedificat Ecclesiam... » De unitate Eccles. c. 4; Hartel, p. 212. — Hinc proxime consequitur quod Petrus necessario sit *principium seu origo unitatis* ecclesiasticae, id quod Cyprianus passim affirmat: « ut unitatem manifestaret (Christus), unitatis eiusdem originem ab uno [Petro] incipientem sua auctoritate disposuit ». o. c. Hartel, p. 212. — « Petro primum Dominus, super quem aedificavit Ecclesiam, et *unde unitatis originem instituit* et ostendit ». Epist. 73, Hartel, p. 783. « Baptisma unum est et Spiritus S. unus et una Ecclesia a Christo Domino nostro super Petrum *origine unitatis et ratione* fundata » Epist. 70, Hartel p. 769. — Petrus constituitur origo unitatis ecclesiasticae ratione *cathedrae episcopalis*: « Deus unus est et Christus unus et una Ecclesia *et cathedra una* super Petrum Domini voce fundata ». Epist. 43, Hartel, p. 594.